
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 398,538 202,578 195,960

1.지방교육자치단체이전수입 372,806 176,846 195,960

1.교육비특별회계전입금수입 372,806 176,846 195,960

1.교육비특별회계전입금 372,806 176,846 195,960

1.학교운영비전입금 176,846 176,846 0

2.목적사업비전입금 139,139 0 139,139
(성립전_1추)바닥놀이길조성 : 6,600,000원 * 

1교 =
6,600,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)급식기구교체및확충비 : 

5,452,000원 * 1교 =
5,452,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 6,831,000원 * 

1교 =
6,831,000

(성립전_1추)학교급식차량운영비 : 1,450,000

원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)학교급식 친환경농산물 지원비 : 

3,210,000원 * 1교 =
3,210,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지원사업비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

21,372,000원 * 1교 =
21,372,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,086,000

원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원(두드림) 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움과성장 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)벼고을전통문화학교 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 인건비 :

 14,115,000원 * 1교 =
14,115,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 지

원 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 지원 : 

4,173,000원 * 1교 =
4,173,000

(성립전_1추)다문화정책학교 지원 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 지원 : 2,730,000원 * 1교 =
2,730,000
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(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,231,000원 * 1교 =
1,231,000

(성립전_1추)유)시간제기간제 성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육 자율선택과제 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)역사문화탐방사업비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

3.급식비지원금 38,470 0 38,470
(성립전_1추)급식재료구입비 : 38,470,000원 *

 1교 =
38,470,000

4.방과후학교활동비지원금 7,080 0 7,080
(성립전_1추)[초]방과후학교운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)돌봄활동운영지원금 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

6.누리과정비지원금 2,271 0 2,271
(성립전_1추)[유]교육과정지원금 : 1,435,000

원 * 1교 =
1,435,000

(성립전_1추)[유]방과후과정운영비 : 836,000

원 * 1교 =
836,000

2.기타이전수입 25,732 25,732 0

1.학교회계간이전수입 25,732 25,732 0

1.다른학교회계전입금 25,732 25,732 0

1.다른학교회계전입금 25,732 25,732 0

2.자체수입 21,234 19,314 1,920

1.학부모부담수입 18,404 18,404 0

1.수익자부담수입 18,404 18,404 0

1.급식비 18,404 18,404 0

1.급식비 16,082 16,082 0

2.우유급식비 2,322 2,322 0

2.행정활동수입 2,830 910 1,920

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40
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1.자산매각대 40 0 40 폐기물품매각대금 : 1교*40,000원= 40,000

3.기타행정활동수입 2,740 860 1,880

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,140 260 1,880

1.기타행정활동수입 2,140 260 1,880 공기청정기계약보증금 : 1회*1,879,920 = 1,880,000

3.기타수입 18,466 15,000 3,466

1.전년도이월금 18,466 15,000 3,466

1.순세계잉여금 18,466 15,000 3,466

1.순세계잉여금 18,466 15,000 3,466

1.순세계잉여금 18,466 15,000 3,466 순세계잉여금(초등) : 1교*2,842,070원= 2,843,000

순세계잉여금(유치원) : 1교*623,000원= 623,000

세입합계 438,238 236,892 201,346
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1.인적자원 운용 3,861 2,630 1,231

1.기타 교직원보수 1,231 0 1,231

1.교직원대체인건비 1,231 0 1,231

1.[초]기간제교원인건비 1,231 0 1,231

1.기간제교원인건비 1,231 0 1,231
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 1명

*1,230,430원 =
1,231,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,630 2,630 0

1.교직원연수 2,630 2,630 0

1.[초]자율연수 2,630 2,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.학생복지/교육격차 해소 144,000 58,242 85,758

1.급식 관리 94,784 46,131 48,653

1.학교급식운영 94,784 46,131 48,653

1.[초]조리원인건비 795 795 0

1.운영수당 795 795 0

2.[초]급식재료구입비 69,880 28,200 41,680

1.급식용식재료비 69,880 28,200 41,680 (성립전_1추)식품비 : 3,210,000원*1교 = 3,210,000

(성립전_1추)식품비 : 38,470,000원*1교= 38,470,000

3.[초]우유급식비 2,322 2,322 0

1.우유대금 2,322 2,322 0

4.[초]급식운영비 15,064 13,614 1,450

1.일반수용비 7,410 6,810 600
(성립전_1추)급식차량수리및소모품구입 : 

200,000원*3회 =
600,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 6,204 5,804 400
(성립전_1추)급식차량 연료비 : 50,000원

*8회 =
400,000

4.기타공공요금 450 0 450
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 450,000

원*1회 =
450,000

5.[초]급식기구확충비 6,452 1,000 5,452

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,452 0 5,452
(성립전_1추)냉장고 구입 외 : 5,452,000

원*1식=
5,452,000

6.[초]대체인건비 271 200 71
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1.기간제직원인건비 271 200 71
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 70,430원*1교 =
71,000

2.보건관리 13,476 8,374 5,102

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,648 1,638 4,010

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,718 838 880

1.학생복지비 1,718 838 880
코로나19 방역물품 구입 : 88,000원*5종*2

회 =
880,000

3.[초]보건실운영 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

4.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비2,730 0 2,730

1.기간제직원인건비 2,730 0 2,730
(성립전_1추)방역단기인력 인건비 : 1명

*2,730,000원=
2,730,000

5.[국고][초]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방 운영비 : 400,000원

*1회 =
400,000

2.학교환경위생관리 7,828 6,736 1,092

1.[초]먹는물관리 2,472 1,380 1,092

1.일반수용비 2,472 1,380 1,092 정수기렌탈료 : 13,000원*7대*12개월 = 1,092,000

2.[초]공기질운영 5,356 5,356 0

1.일반수용비 5,356 5,356 0

3.학생복지 35,740 3,737 32,003

1.교육복지우선 3,800 0 3,800

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영 3,800 0 3,800

1.운영수당 1,260 0 1,260 (성립전_1추)강사비 : 105,000원*12회 = 1,260,000

2.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전_1추)프로그램운영비 : 400,000원

*3학급 =
1,200,000

(성립전_1추)학교생활지원 : 220,000원*2

회 =
440,000

(성립전_1추)사제멘토링운영 : 150,000원

*6팀 =
900,000

2.학생복지운영 31,940 3,737 28,203

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]학생교과서구입 2,737 2,737 0

1.학생복지비 2,737 2,737 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 0 6,831

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)차량수리 및 소모품구입 : 

350,000원*10회=
3,500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)통학차량 인력풀운영 : 

50,000원*10회=
500,000

3.연료비 2,350 0 2,350
(성립전_1추)차량 유류비 : 235,000원*10

회=
2,350,000

4.기타공공요금 481 0 481
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 : 

481,000원*1회=
481,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)21,372 0 21,372

1.무기계약직원인건비 18,822 0 18,822 (성립전_1추)인건비 : 1명*17,622,000원= 17,622,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1명*600,000원

*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1명*550,000

원=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,000 0 2,000 (성립전_1추)4대보험 : 1명*2,000,000원= 2,000,000

3.기본적 교육활동 58,337 39,109 19,228

1.교과 활동 41,437 26,709 14,728

1.교과활동지원 11,600 6,600 5,000

1.[초]학습준비물구입 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]보충과정운영 2,140 2,140 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 140 140 0

5.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]맞춤형학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*8회*19주 

=
4,560,000
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2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*8회 = 240,000

3.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회 =
200,000

2.사회 교과활동 200 0 200

1.[초]교과서밖역사문화탐방 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)중식 및 간식비 : 11,000원*9

명*1회 =
99,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 101,000원

*1회 =
101,000

3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.체육 교과활동 8,800 1,200 7,600

1.[초]교과운영 7,800 1,200 6,600

1.교육운영비 600 600 0

2.시설비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)바닥놀이길조성 : 6,600,000

원*1식 =
6,600,000

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 및 시상품 구입 : 

320,000원*2회 =
640,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*3회 = 360,000

5.선택 교과활동 412 412 0

1.[초]교과운영 412 412 0

1.교육운영비 412 412 0

6.특수교육교과활동 5,800 4,500 1,300

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]방과후학교운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)외부방과후프로그램운영 : 

100,000원*6개월 =
600,000

3.[초]자율선택과제(진로직업교육) 700 0 700

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*3회

 =
210,000

2.교육운영비 490 0 490 (성립전_1추)체험비 : 30,000원*2명*4회 = 240,000
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(성립전_1추)교통비 : 30,000원*4회 = 120,000

(성립전_1추)운영물품 : 65,000원*2회 = 130,000

7.전문 교과활동 250 250 0

1.[초]전문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

8.유치원 교과활동 12,675 12,047 628

1.[유]교과운영 12,675 12,047 628

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 605 470 135 컨설팅비용 : 135,000원*1회 = 135,000

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 10,633 9,240 1,393 방역물품 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

학급교육활동경비 : 100,000원*2회 = 200,000

도서구입  : -10,000원*50권 = -500,000

차량임차료 : 100,000원*1회 = 100,000

탐구놀이마당참가비 : -160,000원*1회 = -160,000

입학식행사용품 (체육복, 가방) : 15,000

원*1회 =
15,000

앨범제작 : -300,000원*1회 = -300,000

기타행사 (산타행사, 키즈락,생일잔치외)

 : 311,500원*2회 =
623,000

교육과정 발표회 : -420,000원*1회 = -420,000

(성립전_1추)교육과정운영간식비 : 

100,000원*6회 =
600,000

교수학습자료및물품구입 : 20,000원*5종*2

회 =
200,000

(성립전_1추)교수학습자료및물품구입 : 

83,482원*10회 =
835,000

현장체험및간식비 : 20,000원*5명*3회 = 300,000

5.학생복지비 357 257 100
부상학생후송비및 치료비 : 50,000원*2회 

=
100,000

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 학습용 영상장치 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.창의적 체험활동 16,900 12,400 4,500

1.자율활동 11,770 7,270 4,500

1.[초]학생회활동지원 1,430 1,430 0
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1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]스승의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]안전체험 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

8.[초]학교자율선택과제운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

9.[초]용지가족한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)500 0 500

1.운영수당 480 0 480 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*15시간 = 480,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_1추)교육용품구입 : 20,000원*1종

*1회 =
20,000

11.[초]김제교육특구(배움과성장) 1,000 0 1,000

1.운영수당 170 0 170 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*1회= 110,000

(성립전_1추)원고료 : 30,000원*2회 = 60,000

2.교육운영비 830 0 830
(성립전_1추)체험비 : 30,000원*12명*2회 

=
720,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*11명*2회 = 110,000

12.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*1명*2회 

=
200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)재료비 : 200,000원*4명*1회 

=
800,000
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13.[초]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*60시간*1

명 =
1,920,000

2.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)운영물품구입 : 40,000원*2종

*1회 =
80,000

2.현장체험학습활동 5,130 5,130 0

1.[초]현장학습 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

4.선택적 교육활동 67,549 22,554 44,995

1.방과후학교 운영 57,119 19,124 37,995

1.방과후학교운영 13,592 7,112 6,480

1.[초]교과프로그램 13,592 7,112 6,480

1.운영수당 12,512 6,112 6,400
(성립전_1추)프로그램강사료 : 32,000원

*200시간 =
6,400,000

2.교육운영비 1,080 1,000 80
(성립전_1추)기타운영비(악기수리 등) : 

40,000원*2회 =
80,000

2.돌봄교실운영 13,723 0 13,723

1.[초]돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,072 0 1,072
(성립전_1추)전기요금 : 70,000원*10개월 

=
700,000

(성립전_1추)정수기렌탈 : 31,000원*12개

월 =
372,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)프로그램운영수당 : 32,000원

*6시간*25주 =
4,800,000

3.교육운영비 2,128 0 2,128
(성립전_1추)간식구입 : 16,500원*3일*20

주 =
990,000

(성립전_1추)교육활동운영 : 113,800원*10

회 =
1,138,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입 : 500,000원*2종*1

회 =
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,723 0 4,723

1.무기계약직원인건비 3,795 0 3,795 (성립전_1추)인건비 : 1명*3,795,000원= 3,795,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1명*550,000

원=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 378 0 378 (성립전_1추)4대보험 : 1명*378,000원= 378,000

3.유치원방과후과정운영 29,804 12,012 17,792

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,248 12,012 2,236

1.운영수당 9,704 8,304 1,400 특성화 강사료 : 350,000*4회 = 1,400,000

2.교육운영비 4,544 3,708 836 (성립전_1추)간식구입 : 100,000원*5회 = 500,000
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(성립전_1추)방과후과정운영및자료구입 : 

33,509원*10회 =
336,000

2.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 15,556 0 15,556

1.기간제교원인건비 14,282 0 14,282 (성립전_1추)인건비 : 1명*12,841,000원= 12,841,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1명*1,280,260

원=
1,281,000

시간외수당(자체) : 40,000원*4회 = 160,000

2.기간제교원법정부담금 1,274 0 1,274 (성립전_1추)4대보험 : 1명*1,274,000원= 1,274,000

2.독서활동 3,430 3,430 0

1.독서활동운영 3,430 3,430 0

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초]도서관운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교직원연수비 : 400,000원*2

회 =
800,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)프로그램강사비 : 300,000원

*4회 =
1,200,000

3.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)프로그램운영비 : 2,300,000

원*2회 =
4,600,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교원협의회비 : 200,000원*2

회 =
400,000

5.교육활동 지원 34,294 19,951 14,343

1.교무업무 운영 7,145 7,145 0

1.교무학사운영 7,145 7,145 0

1.[초]교무학사운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 2,965 2,965 0

1.여비 1,150 1,150 0
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2.일반업무추진비 1,815 1,815 0

4.[초]환경정리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.연구학교 운영 16,000 0 16,000

1.연구학교운영 16,000 0 16,000

1.[초]혁신학교운영 16,000 0 16,000

1.운영수당 7,890 0 7,890
(성립전_1추)학생수혜 강사비 : 32,000원

*36시간 =
1,152,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 강사비 : 

110,000원*3회=
330,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 원고료 : 

60,000원*3회 =
180,000

(성립전_1추)교육과정운영 물품구입비 : 

490,000원*5종*2회 =
4,900,000

(성립전_1추)교육과정운영 수당 : 83,000

원*8명*2회 =
1,328,000

2.교육운영비 7,510 0 7,510
(성립전_1추)학생수혜 학급운영비 : 

700,000원*6학급=
4,200,000

(성립전_1추)학생수혜 간식비 : 3,000원

*40명*2회 =
240,000

(성립전_1추)학생수혜 운영물품구입 : 

52,000원*23종 =
1,196,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 교재비 : 

15,000원*12명*4회 =
720,000

(성립전_1추)교육과정운영 체험비 : 

13,100원*40명*1회 =
524,000

(성립전_1추)교육과정운영 식비 : 6,000원

*45명*1회 =
270,000

(성립전_1추)교육과정운영 간식비 : 3,000

원*40명*2회 =
240,000

(성립전_1추)기타 사무용품구입비 : 

24,000원*5종*1회 =
120,000

3.일반업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)전문적학습공동체 간식비 : 

5,000원*12명*2회 =
120,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 식사비 : 

20,000원*12명*2회 =
480,000

3.학습지원실 운영 7,280 7,280 0

1.정보화실운영 7,280 7,280 0

1.[초]학교정보화지원 7,280 7,280 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 3,869 5,526 -1,657

1.교육환경개선 3,869 5,526 -1,657

1.[초]교실환경개선 3,869 5,526 -1,657

1.비품구입비 3,869 5,526 -1,657 청소도구함구입 : 200,000원*7개= 1,400,000

사물함 및 책상 구입 : -305,700원*10종*1

회 =
-3,057,000

6.학교 일반운영 130,197 94,406 35,791

1.학교기관 운영 30,136 30,266 -130

1.부서기본운영 20,446 20,446 0

1.[초]교장실운영 7,245 7,245 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,285 3,285 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,481 6,481 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0

2.기타공공요금 71 71 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 700 700 0

3.[초]교무부운영 6,720 6,720 0

1.여비 6,720 6,720 0

2.병설유치원기본운영 9,690 9,820 -130

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[유]유치원운영 6,790 6,920 -130

1.일반수용비 5,880 6,080 -200 사무용기기유지보수 : 100,000원*3회 = 300,000

교육환경개선 : -500,000원*1회 = -500,000

2.여비 680 840 -160 관내외 출장여비 : -20,000원*8회 = -160,000

3.교육운영비 230 0 230 유치원운영용품구입 : 115,000원*2회 = 230,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 98,261 62,340 35,921

1.학교시설장비유지 98,261 62,340 35,921

1.[초]공공요금및제세공과금 32,440 32,440 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 4,940 4,940 0

2.[초]시설관리용역 8,704 8,704 0

1.일반수용비 8,704 8,704 0

3.[초]시설일반관리 17,288 12,840 4,448

1.일반수용비 16,488 12,040 4,448
전지작업 및 수목 구입 : -1,500,000원*1

식 =
-1,500,000

냉난방기 청소 : 67,000원*44대*1회 = 2,948,000

교실 롤스크린 교체 : 60,000원*50개 = 3,000,000

2.운영수당 800 800 0

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]시설관리원인건비 13,887 1,000 12,887

1.기간제직원인건비 13,287 1,000 12,287 (성립전_1추)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)인건비 : 11,787,000원*1명= 11,787,000

2.기간제직원법정부담금 600 0 600 (성립전_1추)4대보험료 : 600,000원*1명= 600,000

7.[초]청소원인건비 21,586 3,000 18,586

1.기간제직원인건비 20,036 3,000 17,036 (성립전_1추)인건비 : 1명*500,000원= 500,000

(성립전_1추)인건비 : 1명*15,336,000원= 15,336,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1명*600,000원

*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1명*550,000

원=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)4대보험료 : 1명*1,000,000원

=
1,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 438,238 236,892 201,346
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